
 

Pag. 1 

 

 
             COMUNE DI RIPARBELLA  

 
                     PROVINCIA DI PISA  

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 60 DEL 19/06/2025 
 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER REPERIRE SPAZI PRIVATI PER 

LA REALIZZAZIONE DI MURALES E ESERCIZIO DI SPRAY ART SU 
SPAZI PRIVATI AI SENSI DELL’ART. 12 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE “DELLE INSEGNE DI ESERCIZIO, REALIZZAZIONE 
MURALES E ESERCIZIO SPRAY ART SU SPAZI PUBBLICI E PRIVATI” 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 
DEL 15/10/2019. APPROVAZIONE ELENCO E GRADUATORIA  

 
 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di Giugno alle ore 16:50 presso la 
sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale in sessione ordinaria, con la presenza 
dei seguenti componenti: 
 Pres. Ass. 
NERI SALVATORE X  
MARRAFFA MONICA X  
LUCIBELLO PIANI ALESSANDRO X  
TOTALE 3 0 
 
La seduta è presieduta dal Sindaco Salvatore Neri. 
Ad essa partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Leso, che viene incaricato 
della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto: 
- l’art. 48, del d.lgs 18/08/2000 n. 267/2000; 
il regolamento Comunale “delle insegne di esercizio, realizzazione murales e esercizio spray art 
su spazi pubblici e privati” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 
15/10/2019. 

Premesso che: 
che la Street Art rappresenta una manifestazione sociale, culturale e artistica diffusa in tutto il 

mondo, basata sull'espressione della propria creatività tramite interventi pittorici sul tessuto 
urbano e costituisce, soprattutto, una nuova forma di arte giovanile da valorizzare e promuovere; 

che l’arte di strada rappresenta quindi un percorso di costruzione pubblica e collettiva di processi 
culturali dove, i luoghi deputati alla realizzazione della performance artistica visiva, non sono 
solo cornice del gesto artistico, ma diventano parte integrante dello stesso, venendo essi stessi 
valorizzati; 

che l’Amministrazione Comunale di Riparbella, attenta a ogni forma di espressione artistica, 
culturale, creativa, comunale intende valorizzare l’ambiente urbano, individuando alcuni spazi 
da dedicare ai murales, espressione artistica in grado di contribuire: ad incentivare il turismo non 
solo naturalistico ed ambientale; a migliorare lo standard del decoro urbano, evitando 
imbrattamenti vandalici; ad offrire l’occasione agli esecutori di realizzare un bene destinato 
alla fruizione collettiva; 

che l’Amministrazione comunale ha aderito al bando Regione Progetto regionale 
14"Valorizzazione e promozione della cultura, fra tradizione e sviluppo innovativo" "Sostenere e 
promuovere l’Arte contemporanea"Bando:“Toscanaincontemporanea2025” di cui al Decreto 
n.3119 del17-02-2025 con un progetto di arte pubblica partecipata per la rigenerazione urbana, 
culturale e sociale di Riparbella con un progetto denominato “La collina delle fiabe 2.0 ” , in cui 
è prevista la realizzazione di opere di street Art su spazi pubblici e/o privati, in prosecuzione del 
festival “la collina delle fiabe “ già realizzato il 6 ottobre 2024 

 
che l’Amministrazione comunale ha aderito ALL’AVVISO PUBBLICO DEL CONSIGLIO REGIONE 

TOSCANA in attuazione dell’art.10 della Legge regionale 10/2025 “Interventi del Consiglio 
regionale per la realizzazione delle finalità statutarie in materia di diritti della persona e di 
promozione dell’identità territoriale” di cui al Bollettino Ufficiale n. 10, parte prima, del 
10.02.2025, con il  progetto culturale :“Tracce di identità: Murales partecipato tra arte e 
territorio” 

 
che l’Amministrazione comunale intende realizzare un progetto di valorizzazione del centro 

storico che interessa spazi pubblici e privati, indipendentemente dall’accoglimento delle 
domande presentata aderendo ai su detti bandi 

che il progetto prevede la realizzazione di opere grafiche con tecnica da decidere (escluse incisioni, 
graffiature, sabbiature ecc.) così come previsto da regolamento delle insegne di esercizio, 
realizzazione di murales e esercizio di spray art su spazi pubblici o su spazi privati, messi a 
disposizione dai proprietari 
 



 

Pag. 3 

Dato atto che: 
per la completa e organica realizzazione del progetto era necessario individuare, oltre agli spazi 
pubblici previsti, idonei spazi di proprietà privata; 

per quanto premesso e considerato, in conformità all’art. 12 del regolamento comunale su 
citato, ai fini del reperimento di idonei spazi di proprietà privata si è proceduto alla 
pubblicazione di apposito avviso pubblico per manifestazione di interesse da parte di privati 
interessati; 

l’avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune di Riparbella dal 08/04/2025 al 
09-05-2025, nonché sul sito web istituzionale sul profilo committente; 

nei termini stabiliti dal su citato avviso sono pervenute n. 9 disponibilità da parte di privati a 
concedere spazi privati per la realizzazione di murales, e che si deve procedere 
all'individuazione degli spazi idonei alle finalità del progetto citato nelle premesse; 

secondo i disposti del regolamento approvato e della manifestazione di interesse pubblicata, 
l’organo predisposto alla valutazione delle disponibilità di spazi privati pervenute è la Giunta 
Comunale. 

Viste le richieste pervenute e la lista degli spazi privati per la realizzazione di murales messi a 
disposizione, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
completa del giudizio di merito inerente l’idoneità degli spazi proposti per ospitare murales 
(allegato A) e la graduatoria di gradimento espressa dalla Giunta Comunale (allegato B) secondo 
criteri di ubicazione , stato di degrado e disponibilità di spazi liberi da dipingere  delle facciate 
messe a disposizione. 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, adottati dai responsabili di Area ai sensi   
dell'art. 49, d.lgs 267/2000, in assenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, 
finanziaria e   patrimoniale dell’ente; 
 
Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente, ai sensi dell’art. 
134 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, in ragione della necessità di addivenire alla 
cessione del mezzo in tempi brevi; 
Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge; 

DELIBERA 
1 Di richiamare la premessa con quanto in essa espresso quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

2 Di approvare l’allegato A “elenco degli spazi privati messi gratuitamente nella disponibilità 
dell’Amministrazione per la realizzazione di murales”, che allegata al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale (Allegato “A”). 

3 Di approvare l’allegato B “graduatoria di merito degli spazi privati messi gratuitamente 
nella disponibilità dell’Amministrazione per la realizzazione di murales”, che allegata al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato “B”). 

 



 

Pag. 4 

4 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 in quanto trattasi di accordi stipulati dall’amministrazione 
con soggetti privati. 

5 Di incaricare il Responsabile del Servizio Area Amministrativa di provvedere a predisporre 
tutti gli atti necessari e conseguenti il presente provvedimento. 

6 Di precisare che la presente delibera verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 comma 9 T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Contro il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 60 gg. dalla data di 
scadenza della pubblicazione all’albo pretorio di questo Comune. È fatta salva comunque la 
possibilità di ricorrere per via straordinaria al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 
legittimità, entro 120 gg. dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio di questo 
Comune. 

I N D I 
Con separata, successiva ed unanime votazione formale, dichiara il presente atto, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Francesca Leso 

IL SINDACO 
Salvatore Neri 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 


